РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУЙБЫШЕВСКИЙ  РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КРИНИЧНО-ЛУГСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КРИНИЧНО-ЛУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]                                                                                                  ПРОЕКТ
00.00.2017 	                 х.Кринично-Лугский                               №  00

О  прогнозе социально – экономического развития Кринично-Лугского сельского  поселения на 2018-2020 годы.

          В соответствии с пунктом 8 приложения к решению  Собрания депутатов от   20.09.2007 г. №156 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в МО «Кринично- Лугское сельское поселение» Собрание депутатов Кринично-Лугского  сельского поселения

РЕШИЛО:

              1. Утвердить прогноз социально-экономического развития  Кринично-Лугского сельского поселения на 2018-2020 годы (приложение 1,2).

             2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и   собственности (председатель- Щербакова Н.И.)

Председатель Собрания депутатов-
Глава Кринично-Лугского
сельского поселения                                                               Некрашенко  А.Л.

Приложение 1
к решению Собрания депутатов
 Кринично-Лугского сельского поселения
 от 00.00.2017 №  00
.
Основные показатели
прогноза социально – экономического развития
Кринично-Лугского поселения на 2018-2020 годы.
                                                                                                         ( к уровню предыдущего года)
	Показатели
	Единица измерения
	2017 год
оценка
	Прогноз

	2018 год
	2019год
	2020 год

	Объем отгруженных товаров и услуг, выполненных собственными силами по полному кругу предприятий

	в действующих ценах
	тыс. руб.
	8768,0
	10302,0
	12053,7
	14104,4

	в том числе:

	8768,0
	10302,0
	12053,7
	14104,4

	по предприятиям малого бизнеса
	тыс. руб.
	8768,0
	10302,0
	12053,7
	14104,4

	по крупным и средним предприятиям
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0

	из общего объема по видам деятельности:

	0
	0
	0
	0

	-обрабатывающие производства
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0

	из них:

	0
	0
	0
	0

	-производство пищевых продуктов, включая напитки и табака
	тыс. руб.
	8768,0
	10302,0
	12053,7
	14104,4

	Валовая продукция сельского хозяйства

	в действующих ценах
	млн. руб.
	1215,7
	1234,7
	1326,3
	1419,3

	темп в сопоставимых ценах
	%
	94,3
	97,3
	106,9
	103,5

	Объем инвестиций в основной капитал за счёт всех источников финансирования

	в действующих ценах
	млн. руб.
	75,13
	61,89
	64,68
	67,51

	в сопоставимых ценах
	%
	87,5
	78,8
	100,0
	100,2

	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. м
	0,6
	0,6
	0,7
	0,8

	темп к предыдущему году
	%
	150
	100
	116,7
	114,3

	Оборот розничной торговли (во всех каналах реализации)

	в действующих ценах
	млн. руб.
	160,2
	168,5
	178,3
	189,2

	в сопоставимых ценах
	%
	97,7
	100,4
	101,7
	102,0

	Оборот общественного питания

	в действующих ценах
	млн. руб.
	4,3
	4,5
	4,8
	5,1

	в сопоставимых ценах
	%
	97,0
	100,0
	102,2
	101,8

	Объем платных услуг населению (с учетом экспертной оценки)

	в действующих ценах
	млн. руб.
	35,2
	37,8
	40,6
	43,8

	в сопоставимых ценах
	%
	100,6
	102,2
	102,5
	102,9

	Численность работников
	       чел.
	380
	374
	370
	367

	Фонд оплаты труда

	в действующих ценах
	млн. руб.
	98,1
	103,3
	108,1
	112,9

	Среднемесячная заработная плата
	рублей
	21521,02
	23005,85
	24354,87
	25641,97

	темп к предыдущему году
	%
	105,7
	106,9
	105,9
	105,3

	Прибыль прибыльных предприятий

	в действующих ценах
	тыс. руб.
	128980,0
	135558,0
	142336,0
	148598,8

	темп к предыдущему году
	%
	111,9
	105,1
	105,0
	104,4

Председатель Собрания депутатов-
Глава Кринично-Лугского
сельского поселения                                                               Некрашенко  А.Л.
Приложение 2
к решению Собрания депутатов
 Кринично-Лугского сельского поселения
 от 00.00.2017  № 00

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития Кринично-Лугского сельского поселения на  2018-2020г.

      При разработке показателей промышленного производства на прогнозируемый период учитывались такие факторы, как увеличение производства зерновых культур и вследствие этого использование производственных мощностей  перерабатывающей промышленности в полном объеме, повышение спроса на производимую в поселении продукцию.
По прогнозу объем промышленного производства в 2018-2020 годах останется на уровне 2016 года. В сельском поселении представлена только пищевая промышленность.
При разработке прогноза социально-экономического развития сельского хозяйства на 2018-2020 год учтены факторы, которые повлияют на производство сельскохозяйственной продукции в прогнозный период. В период до 2020 года предусмотрено продолжить работу по освоению прогрессивных технологий выращивания сельхоз культур, усовершенствовать структуру посевных площадей с учетом спроса на продукцию растениеводства, намечается существенно увеличить применения минеральных и органических удобрений, средств химической защиты растений.
               В 2018-2020 годах производство валовой продукции прогнозируется в объеме             1234,7-1419,3 млн. рублей. Финансовый результат деятельности сельхозпредприятий по прогнозу составит 135558,0-148598,8 тыс. рублей.
       Объем инвестиций в основной капитал в 2018-2020 году ожидается в объеме 61,89 -67,51 млн. руб. рублей.
         Отраслями которые, как ожидается, обеспечат основной объем инвестиций в прогнозируемых годах, является сельское хозяйство и государственное управление. Их доля в составе прогнозируемого объема инвестиций составит 100%.
       В структуре источников финансирования прогнозируется преимущество за собственными средствами сельскохозяйственных предприятий.
        Собственные средства предприятий будут направлены на приобретение  сельхозмашин и оборудования.
       Бюджетные средства в 2018-2020 годах будут направлены на развитие отраслей культуры .
В прогнозируемом периоде демографическая ситуация в поселении будет развиваться с учётом определившихся в последние годы тенденций, изменения возрастной структуры населения, распределения миграционных потоков. В прогнозируемом периоде сохранится  превышение смертности над рождаемостью. Миграционный прирост не будет перекрывать естественную убыль населения, и поэтому численность постоянного населения останется в пределах 2017 года – 4,0  тыс. человек.
В прогнозируемом периоде сохранится превышение предложения рабочей силы над спросом на неё во всех отраслях экономики. Поддержанию стабильной ситуации на рынке труда во многом будет способствовать проведение активной политики занятости, направленной на предотвращение массовых высвобождений работников, трудоустройство не занятых трудовой деятельностью граждан.
 Среди практических мер, направленных на оказание помощи в трудоустройстве незанятого населения, следует отметить дальнейшую поддержку и содействие предпринимательской инициативе безработных граждан.
В прогнозируемом периоде, как и в текущем служба занятости  переориентирована на работу, в основном, с категориями социально незащищённых граждан, нуждающихся в социальной поддержке государства.
В прогнозе на 2018-2020 года предусматривается рост среднемесячной заработной платы, которая составит   в среднем   24334,23  рубля. Фонд оплаты труда по поселению за три года  в среднем сложится в размере  108,1 млн .руб., что  выше  по сравнению с 2017 годом  на 13,1%. Это произойдёт за счёт снижения  численности работников  в рыночном секторе экономики и увеличения оплаты работникам бюджетной сферы.
     Прогноз развития потребительского рынка в 2018-2020 годах разработан с учётом положительной динамики оборота розничной торговли и увеличение количества торговых предприятий.
       По прогнозу розничный товарооборот сложится в среднем в сумме 178,7 млн. рублей.
       Оборот общественного питания прогнозируется в сумме 14,4 млн. рублей.
       Объем реализации платных услуг населению в 2018-2020 годах  составит 122,2 млн. рублей. В структуре платных услуг преимущество остаётся за жилищно-коммунальными услугами.
        Прогноз прибыли на 2018-2020 года разработан с учётом намерений основных бюджетов образующих предприятий поселения. За 3 года намечено получить 426492,8 тыс. рублей прибыли, и эта прибыль  приходится на  средние  и мелкие сельхозпредприятия.

Председатель Собрания депутатов-
Глава Кринично-Лугского
сельского поселения                                                               Некрашенко  А.Л.